Cn. Cornelius Scipio cum imperio proconsulari cum 2 leg. anno 218 scriptis bellum in Hispania gessit (Liv. XXIII, 26).

PROPRAETORES.

T. Otacilius Crassus Siciliam provinciam cum 75 navibus longis et 2 legionibus anno 217 scriptis obtinuit (Liv. XXII, 37; 56; XXIII, 21 cf. 31; 32). Marcellus, cui ea provincia eveneral, in Siciliam non pervenit.

A. Cornelius Mammula Sardiniam provinciam prorogato imperio obtinuit cum 2 leg. anno 217 eo missis et 30 navibus longis (Liv. XXIII, 21; 32).

LEGATI.

P. Valerius Flaccus, C. Aurelius Marcelli praetoris ad Nolam (Liv. XXIII, 16).

M. Minucius ad Cannas caesus est. Cum priore anno mag. eq. fuerit, non dubito quin hoc anno legatus fuerit (Liv. XXII, 49).

TRIBUNI MILITUM.

Cn. Cornelius Lentulus (Liv. XXII, 49). P. Sempronius Tuditanus (Liv. XXII, 50). Q. Fabius Verrucossi f. Maximus legionis I, L. Publicius Bibulus, P. Cornelius Scipio legionis II, A. p. Claudius Pulcher legionis III (Liv. XXII, 53).

PRAEFECTUS.

M. Iunius Silanus (Liv. XXIII, 15).

TRIUMVIRI MENSABII.

L. Aemilius Papus, M. Atilius Regulus, L. Scribonius Libo, tribunus plebis (Liv. XXIII, 21).

SENATORES.

Sp. Carvilius; Q. Fabius Maximus Verrucossus (Liv. XXIII, 22); T. Manlius Torquatus (Liv. XXIII, 22); Q. Fabius Pictor (Liv. XXII, 57; XXIII, 11).

L. Caecilius Metellus, P. Furius Philus nobiles iuvenes (Liv. XXII, 53).

LEGATI CAPTIVORUM.

M. Iunius (Liv. XXII, 58). L. Scribonius, C. Calpurnius, L. Manlius (ibid. 61).

DUUMVIRI AEDI CONCORDIAE DEDICANDAE.

M. et C. Atilii (Liv. XXIII, 21).

PONTIFICES.

L. Cornelius Lentulus Caudinus, pontifex maximus. Q. Aelius Paetus in acie caesus est; in eius locum factus est Q. Fulvius Flaccus; P. Scantinius hoc anno mortuus est; in eius l. f. e. Q. Caecilius Metellus; L. Aemilius Paulus consul in a. c. est; in e. l. f. e. Q. Fabius Maximus (Liv. XXII, 21). C. Papirius C. f. Maso; P. Licinius Crassus; M. Pomponius Matho; T. Otacilius Tras-sus; T. Manlius Torquatus.

**DECEMVIRI SACRORUM, AUGURES, FLAMINES, REX SACRORUM. CURIO MAXIMUS
iudicem qui anno 218.**

SCRIBA PONTIFICIS. L. Cantilius (Liv. XXII, 57).

EXPLICATIONES.

Quae provinciae in sortem coniectae sint, quae cuique magistratum evenerit, qui viri prorogato imperio in provinciis remanere iussi sint, ex iis veterum scriptorum locis, quos singulis nominibus adscriptissimus perspicue intelligitur. Minus facile ad cognoscendum est qui exercitus cuique provinciae praesidio fuerint; rara enim est et multis locis dispersa huius rei commemoratione apud veteres scriptores.

Duabus autem partibus haec commentatio continetur, quarum una erit de rebus ante Cannense proelium, altera de postea gestis. Atque prioris parti initium ex hoc Livii loco capiendum est (XXII, 36): *Decem milia nororum militum alii (scriptores) scripta in supplementum, alii novas quattuor legiones, ut octo legionibus rem gererent: numero quoque peditum equitumque legiones auctas milibus peditum et centenis equitibus in singulas adiectis, ut quina milia peditum, quadringenti equites essent, socii duplicum numerum equitum darent, peditis aequaliter: septem et octoginta milia armatorum et ducentos in castris Romanis, cum pugnatum ad Cannas est, auctores sunt.* Quo loco non possumus non mirari, Livium veteres scriptores, quos sequebatur, variare dicere. Immo vero variare videntur, revera non variant, sed inter se adiuvant et confirmant. Ostendit autem ille locus octo legiones vel 87200 milites ad Cannas in castris fuisse. Eadem est Polybii sententia, neque repugnant quae postea gesta sunt. Nam cum ad 67000 militum aut caesa aut capta illa pugna essent, paucis post pugnam diebus tot milites fuga elapsi in proxima convenierunt oppida, ut iam aliqua species consularis exercitus esset (Liv. XXII, 54), et ut paulo post duas iustae legiones iis compleri possent. Praeter illas octo legiones, cum quibus adversus Hannibalem bellum consules gerere iussi sunt, duas legiones sub Postumio praetore in Galliam cisalpinam missae sunt, duas urbi praesidio remanere placuit. Opus igitur erat 12 legionibus; scriptae erant 6, quarum 2 urbi praesidio fuisse, 4 Fabio, postea consulibus ducibus bellum gessisse supra demonstravimus; sequitur ut 6 legiones novae omnino scribenda fuerint.

Iam vero progrederi non possumus, nisi ante docuerimus, in quas provincias illae 6 legiones novae decretae sint. Ac veteres prioris anni legiones urbanas non iam in urbe relictas, sed in bellum missas esse consentaneum est, ut duae ex novis earum loco urbi praesidio relinquenterentur. Cui opinioni firmissimum accedit argumentum hic Livii locus XXIII, 14: *Et dictator M. Iunius Pera... praeter duas urbanas legiones, quae principio anni a consulibus conscriptae fuerant, ... ad ultimum prope desperatione rei publicae auxilium descendit, quo loco legiones urbanas anno incunae scriptas esse cognoscitur. Reliquae iam sunt 4; queritur utrum eae omnes adversus Hannibalem, an duae cum consulibus, duae in Galliam missae sint. Quam ad quaestionem diuidicandam maximum pondus habent haec Livii verba (XXII, 41): Omnia ei (Hannibali) hostium haud secus quam sua nota erant: dissimiles concordesque imperitare, duas prope partes tironum militum in exercitu esse.* An perspicuum non est, si praeter 10000 militum supplementum, quod scriptum esse paulo infra demonstrabimus, 2 legiones novae, 2 veteres urbanae ad 4 veteres illas Fabianas accessissent, Livium scribere

non potuisse, duas prope partes tironum in illo exercitu fuisse? Si illud factum esset, dimidiam fere partem tirones fuisse eum dicere debuisse computatione facta perspicuum est. Sequitur, 4 legiones illas novas cum 10000 milium supplemento, ut 30000 milium novorum essent, adversus Hannibalem misses esse, 2 novas in urbe praesidii causa manasse, veteres urbanas a L. Postumio in Galliam abductas esse. Apparet igitur omnino 6 legiones novas eo anno scriptas, ex his in bellum, cum 2 Romae remanerent, 4 missas esse novas, qua re deceptos annalium conditores nonnullos tradidisse, 4 legiones novas ad id bellum scriptas esse.

Sequitur ut de supplemento, quod nonnulli annales scriptum esse memoriae prodiderunt, disserendum sit. Quia in re facile est ad intelligendum, cum antea legiones quaternorum milium peditum fuerint, singularum numerum singulis milibus augendum fuisse, ut quinorum milium essent. Itaque etiamsi illae 6 legiones, que anno inuenire iam in armis erant, integrae fuissent, tamen 6000 milium supplementum scribendum fuit. At integræ nequaquam illæ erant; sed proelii illis et cum Hannibale et in Africa commissis, que a Livio (XXII, 16; 22; 24; 31) commemorantur, facile 4000 milium Rom. amissa esse, si non certa ratione demonstrari potest, at a verisimilitudine non est alienum *). Itaque cum ne illis quidem annalibus, qui 10000 novorum milium in supplementum scripta esse tradunt, fides derogari possit, probavisse me confido quod supra scripseram, videri variare annales illos, revera non variare, ac tantum abest ut eorum hac in re auctoritatem aspernemur, ut eorum testimonio ea ratio, quam et Livius et Polybius seculi sunt, confirmetur et stabiliatur.

Itaque anno inuenire 17 legiones bellum gerere placuit. Quarum duae erant in Hispania, duæ in Sardinia, duæ in Sicilia, una in complures partes divisa compluribus oppidis, Tarento maxime, praesidio erat; duæ in Galliam, octo adversus Hannibalem mittabantur. Quibus si 2 leg. urbanas addis, omnium legionum summa 19 conficitur. Absolvimus priorem partem commentationis institutæ. Sequitur altera, ut explicemus quos exercitus post cladem Cannensem Romani Hannibali opposuerint. Quod recte fieri non potest, nisi antea docuerimus, quo et Romanorum exercitu ex illa clade evaserint. Quia in re Livium sequemur; Polybius enim (III, 117) cum 70000 ped., 6000 fere eq. caesa esse tradit, adeo numerum auget, ut intelligi non possit, quomodo ex reliquis 2 legiones effici potuerint, quas expletas esse Livius XXIII, 31 perspicue narrat. Caezi igitur sunt in acie 45500 pedites, 2700 equites **), in proelio capti sunt 3000 ped. 1500 eq., Cannis 2000 mil., paulo post in maioribus castris 5800, in minoribus 6400 ***) capti. Itaque 48200 caesi, capti 18700, ut recte M. Iunius legatorum, quos captivi Romam miserant, princeps dicere posset (cp. 59): *Octo milia servorum audio armari: non minor*

*) Reputandum est in omnibus his numeris, quos Livius exhibet, dimidiam fere partem Romanos, dimidiam socios fuisse.

**) Itaque a veritate nec M. Iunius nec T. Manlius (cap. 59. 60) magnopere recedunt, cum 50000 in acie caesa esse dicunt. Amplificationi enim rhetoricae aliquid tribuendum est.

***) In maioribus castris 10000, in minoribus 7000 militum fuisse Liv. I. I. scribit. Atque ex his quidem 600, ex illis 4200 Canusium perfungerunt. itaque in minoribus 6400, in maioribus 5800 capti sunt.

numerus noster est. Summa vero caesorum et captorum 66900 efficitur; quem numerum si de 87200, quos ad Cannas pugnasse constat, deduxeris, pervenies ad 20300, e quibus 2 leg. effici potuisse apertum est. Ei exercitu Marcellus praetor praepositus est. Sed cave credas, omnes illos, quos e clade Cannensi servatos esse modo diximus, ad signa convenisse ad Marcellum; immo verisimile est, aliquot milia militum propter vulnera accepta militare postea non potuisse, et magnam multitudinem sociorum, quos a Romanis defecisse Livius tradit, domum rediisse. Quae sententia confirmatur ea quoque re, quod Marcellus Cannum ad exercitus reliquias suspicendas profecturus tertiam legionem classicam, quae e sociis scripta erat, eo praemisit. Ita duarum legionum (16 ad 20000 milium) exercitus complectus est. Legionem autem illam classicam per totum annum ad eum exercitum remansisse ex his verbis Livii XXIII, 25 colligo: *De exercitu M. Marcelli, qui eorum ex fuga Cannensi essent, in Siciliam eos traduci atque ibi militare donec in Italia bellum esset placuit;* docent enim haec verba, praeter milites Cannenses alios eliam milites in Marcelli exercitu fuisse.

Praeterea M. Junius dictator 4 legiones novas et 1000 eq. conscripsit, sed nec Livius neque aliis rerum scriptor perspicue tradit, quo missae sint hae legiones hoc anno. Colligi tamen potest ex his verbis Livii XXIII, 25, quae ad annum 215 spectant: *Duae legiones urbanae alteri consuli, qui in locum L. Postumii suffectus esset, decretae sunt. . . C. Terentio propagari in annum imperium, neque de eo exercitu, quem ad praesidium Apuliae haberet, quicquam minui (placuit), ex quatuor illis legionibus novis statim post proelium Cannense medio anno 216 duas traditas esse Terentio consuli, duas Pomponio praetori, cum illi soli ex recensu nostro reliqui sint magistratus, quibus exercitus iungi potuerint praeter dictatorem.* M. Junius autem dictator 2 leg. urbanas, quae anno ineunte scriptae Romae remanserant, additis 8000 servorum et 6000 eorum hominum, qui vinculis soluti erant, et aliquot sociorum cohortibus in Campaniam abduxit. Legiones 2, quae in Galliam anno ineunte missae erant, in Litana silva deletae sunt (25000 mil.). Itaque anno exente binae legiones militabant in Hispania, in Sardinia, in Apulia, ad Teanum, ad Nolam; duae Romae praesidebant, una per multa opida distributa erat. Defendebatur igitur res publica 15, vel si volonum catervas legiones dixeris (quae postea volonum legiones vocantur) 17 legionibus.

Absolvimus alteram quoque partem commentationis nostrae. Itaque cum de classe nihil mutatum sit, nisi quod 25 naves a Marcello in Siciliam subsidio missae sunt (Appian. VII, 27; Liv. XXI, 37), restat ut si quid de hominibus, quos supra in tabulis nominavimus, commemoratione dignum sit, nunc proferamus. Quo antequam pergamus, id addere libet, quamquam minus proposito nostro necessarium videri potest, a veritate leviter tantum recedere Appianum haec dicentem (VII, 25): *Καὶ Ρωμαῖοι δύο ἔτεσι ἥδη περὶ τὴν Ἰταλίαν Ἀντίθη πολεμοῦντες ἀπολιθέσκονται ἀνδρῶν ἰδίων τε καὶ συμμάχων ἐς δύο μυριάδας,* quippe qui duos pro *tribus annis* dixerit.

Hoc loco iterum Polybii sententiam refellendi necessitas nobis iniuncta est. Is enim (III, 116) M. Atilium Regulum proconsulem ad Cannas caesum esse nominatim tradit; Livius contra (XXII, 40) eum aetatem excusantem a consulibus Romam e castris dimissum esse scribit. Livio autem fidem esse habendam facile intelligitur ex XXIII, 21:

Romae propter penuriam argenti triumeiri mensarum facti . . . M. Atilius Regulus, qui bis consul fuerat, quae verba Atilium anno exeunte vixisse docent. Alius enim M. Atilius Regulus, qui consul fuerit illis temporibus, invenitur in fastis consularibus nullus. Quin etiam anno 214 M. Atilius Regulus quidam censor creatus est (Liv. XXIV, 11). Atqui constat, viros consulares tantum censores factos esse; sequitur cum aliis illius nominis M. Atilius Regulus consularis non extet, censem illum anni 214 hunc M. Atilium esse eumque biennio post illud tempus vixisse, quo Polybius eum caesum esse dieratis verbis scripsit. Ceterum ea re videtur erroris illius causa enata esse, quod Atilium illum, quem quaestorem in acie caesum esse constat (Liv. XXII, 49), proconsulem fuisse falso opinatus est.

Quaeri deinde potest, cur viros illos M. Minucium, L. Scribonium Libonem, quos tribunatum gessisse Terentio et Aemilio consilibus certum est (Liv. XXIII, 21), in tabulis non reutterimus. Lata autem est a Minucio rogatio de triumviris mensuris faciendis ineunte anno 215 a. Chr. Februario fere mense (cf. cap. 19—21); itaque a. d. IV Id. Dec. anni 216 ambo magistratum inierant, ut 3 circiter menses Terentio et Aemilio consilibus tribunatum gesserint. Insequentis igitur anni magistratibus eos inserere malui, cum quibus 9 menses una magistratu fungerentur eadem de causa, qua Q. Baebius Herennius, qui anno 217 exeunte tribunus factus est, huic anno inserendum erat.

Annus urbis conditae 539, ante Christum natum 215.

CONSULES.